¹) Sono i paragrafi 171-173 del IV commentario di Gaio: 171-173: '[...] *pecuniaria poena modo iurisiurandi religione coerceri* [...] *eaque praetor* [...] *ideo* [...] *adversus infitiantes ex quibusdam causis dupli actio constituitur, velut si iudicati aut depensi aut damni iniuriae aut legatorum per damnationem relictorum nomine agitur. ex quibusdam causis sponsonem facere permittitur, velut de pecunia certa credita et pecunia constituta, sed certae quidem creditae pecuniae tertiae partis, constitutae vero pecuniae partis dimidiae. Quod si neque sponsonis neque dupli actionis periculum ei, cum quo agitur, iniungatur ac ne statim quidem ab initio pluri quam simpli sit actio, permittit praetor iusiurandum exigere non calumniae causa infitias ire. unde quamvis heredes vel qui heredum loco habentur [...] obligati sint, item feminae pupillique eximantur periculo sponsonis, iubet tamen eos iurare. Statim autem ab initio pluri quam simpli actio est velut furti manifesti quadrupli, nec manifesti dupli, concepti et obliti tripli: nam ex his causis et aliis quibusdam, sive quis neget sive fateatur, pluri quam simpli est actio*'. La problematica lettura della parte iniziale del testo, cui facilmente si supplisce con il confronto del tratto iniziale del titolo 4.16.1 delle Istituzioni di Giustiniano (si

Viene così ricordato che come l'*infittatio* del convenuto² anche la *calumnia* dell'attore³ viene repressa e sanzionata. In particolare il giurista ricorda quattro mezzi atti a colpire una domanda priva

veda R. BONINI, *Il titolo «de poena temere litigantium» (4,16) delle Istituzioni giustiniane*, in «AG.», CLXXVI, 1969, p. 27 ss.; D.A. CENTOLA, *Alcune osservazioni in tema di calumnia nel processo privato romano dalla repubblica al principato*, in «SDHI», LXVI, 2000, p. 180 ss.; E. BIANCHI, *La «temerarietà» nelle Istituzioni di Gaio (4,171-182)*, in «SDHI.», LXVII, 2001, p. 13 ss.) non lascia comunque dubbi circa il contenuto essenziale del discorso: la sanzione contro il convenuto temerario, illustrata dapprima con l'indicazione dei casi speciali, le quattro azioni '*iudicati aut depensi aut damni iniuriae aut legatorum per damnationem relictorum*' cui *Paul. sent.* 1.19.1 aggiunge l'*actio de modo agri* ('*Quemadmodum actiones per infittationem duplentur. Quaedam actiones, si a reo infittentur, duplantur, velut iudicati, depensi legati per damnationem relictis, damni iniuria legis Aquiliae, item de modo agri cum a venditore emptor deceptus est*': ma si legga anche *Paul. sent.* 2.17.4: '*Distracto fundo si quis de modo mentiatur, in duplo eius quod mentitus est officio iudicis aestimatione facta convenitur*'), in cui si raddoppia la condanna, nonché l'*actio certae creditae pecuniae* e l'*actio pecuniae constitutae* che si regolano con la *sponsio*, è generalmente costituita dal giuramento per tutte le altre ipotesi.